Epiphanius diligenter describens et dogmata Ecclesiae et deinde Sacraenta, inquit: Cibus quidem panis est, sed in eo est corpus Christi, quod viuiscat. Diserte inquit, in eo. Nondum enim orbis terrarum vocabulum transubstantiationis audierat.

Cyprianus inquit: Nec potest videri sanguis eius, quo redimenti et viuiscati sumus, esse in calice, quando vinum desit calici, quo Christi sanguis ostenditur.

Augustinus satis sibi constat, si dextre intelligatur. Quod videtur, panis est, quod fides postulat instruenda, panis est corpus Christi. Et perspicua est Gelasii Romani Pontificis testimonium, qui inquit: Certe Sacraenta, quae sumimus, corporis et sanguinis Christi, diuina res sunt, propter quod, et per eadem diuinae efficiuntur consortes naturae. Et tamen non desinit esse substantia vel natura panis et vini. Sic et Nicaena Synodus loquitur: Non attendamus ad panem et poculum in diuina mensa propositum, sed attollentes mentem fidei, cogitemus, iaceere in ea mensa agnum Dei. Coniungit igitur panem et corpus Christi.

Nec ignoramus recentiores Scriptores postea philosophatos esse de abiectione substantiae panis. Et maxima turba est recentium scriptorum. Sed nos cum Paulo et vetera Ecclesia loquimur. Et haec sententia praecedit quasdam periculosas disputationes.

Audimus autem D. Eccium nuper post exhibitam formulam coram vobis contumeliose in nos inuenitum esse, et crimen nobis obiecisse falsi, quod fraude corrupta aut supposititia testimonia citemus. His calumniis fidem testimoniis nostris detrahere conatur. Sed erit iudicium sanorum, prudentum et eruditorum virorum toto orbe terra-

terrarum de vtraque re: vtri plus fidei et judicij in citan-  
do adhibeant.

Non venimus rudes ad hanc causam, sed peruesti-  
gata est nobis tota antiquitas, et quasi cum Ecclesia ipsa  
deliberantes inquisimimus omnium veterum sententias, vt  
nostris Ecclesias firmam et salutarem doctrinam tradere-  
mus, et acquiescimus in ea sententia, quam exhibuimus.  
Quam et piam et ad sedandas discordias utilem esse iudi-  
camus. Sed si D. Eccius volet excitare maiora certami-  
na, prouidendum est bonis gubernatoribus, ne tales con-  
tentiones inflamment et augeant dissidia.

Haec commemorauimus, vt cum constet, nos re-  
tinere veram praesentiam, ne cogamur, recipere ea, quae  
addidit recentior actas de abiectione naturae panis.. Ad-  
iecti sunt articuli de reponendo Sacramento, et de repo-  
sitac partis adoratione, qui, vbi est usus integri Sacramen-  
ti seu vtriusque speciei, locum non habent. Nam vinum  
depositum statim corrumperetur. Nec nos usum unius  
partis, aut abusus inde ortos confirmare nostra approba-  
tione possumus, sicut in multis Ecclesiis nec quondam re-  
ponebatur, quod supererat post communionem, vt docet  
cap. 3. de consecrat. Ideo articulos a delectis oblatos  
non recipimus. Et reverenter oramus, vt hanc nostram  
responionem Celsitudines vestrae boni consulant. Nosque  
ad reliquam collationem offerimus.

His addit Pezelius sequentia.

Hoc scriptum D. Granuelanus primum non voluit  
accipere, postea a prandio oblatum a Cancellario Saxon-  
eo et Alexandro von der Than accepit, et rursus delecti  
tertia hora conuenerunt.

*Sequentia axiomata scripsit Philippus Lanigrauius  
Philippo Hassiae Principi Ratisbonae.*

I. Tunc fit Sacrementum, cum omnes causae concurrunt,  
et seruatur intentio eius finis, qui institutus est, con-  
sequen-

sequendi. Ut si quis vteretur baptismo magice pro morbi alicuius depulsione, iam non esset baptismus. Coena fit ad sumendum. Ergo tunc tantum Sacramentum est, cum accedit sumptio.

**II.** In Sacrementis debet esse certitudo. In actione tantum est certitudo. Ergo tutissimum est actione contentum esse.

**III.** Praesentia est voluntaria. Non est conuersio physica, aut localis inclusio. Ergo est actionis praesentia.

**III.** Deus non est alligandus, ubi ipse se non alligat. Christus non alligauit se ad panem extra usum, quia adest propter hominem, non propter panem.

**V.** Textus dicit, accipite, manducate, hoc facite.

**VI.** Christus adest hominis causa, non propter panem, sicut verba recitantur, non propter panem, sed propter auditorem.

**VII.** Sacrementum constat verbo et signo, quae in uia non debent diaudi. Fit diuisio, cum datur panis sine recitatione verborum, sine concione.

Ergo est abusus.

## N. XIII.

*Epistola scripta nomine Protestantium pro quibusdam versantibus in periculo Metensibus ciubus, quam composuit Phil. Melanchthon.*

Illustrissime Princeps, consanguineos dilecte. Etsi non ignoramus, apud exteras nationes interdum de nobis iudicari durius, propterea, quod iis, qui Ecclesiasticos abusus pio studio et veris rationibus taxarunt, non aduersati sumus: tamen cum sciamus, Caritatem vestram singulari prudentia et grauitate praeditam esse, arbitramur eam de nobis quidem iudicium adhuc suspendere, donec haec controuersiae aliquando legitima ratione audiantur et cognoscantur, praesertim cum manifestum sit, multos esse veteres morbos Ecclesiae, de quibus necesse est tandem prius

pios gubernatores populi Christiani deliberare. Vere enim hoc affirmare possumus, nos ex animo semper optasse, ut p̄is cognitis rebus gloria Dei illustraretur, saluti hominum consuleretur, et communis concordia et Ecclesiae pax conseruaretur. Nam cum haec professio nobis ingentia pericula, labores, sumptus afferat, non est existimandum, nos priuata cupiditate huic negotio fauere: non eam ob alias causas abusus corrigi permisimus, nisi propter gloriam Dei et Ecclesiae salutem. Quare cum cognitionem Ecclesiae semper flagitauerimus, nequam accusari possumus tanquam sciundi ab Ecclesia. Et omnes sapientes Principes vbiique oramus, ne quid de nobis secus statuant sine cognitione, quae decet Ecclesiam Dei. Haec petitio cum sit aequissima, impetrat a Caritate vestra, ne grauati has nostras literas accipiat, quas de tranquillitate ciuitatis Metensis scribendas esse duximus. Cum enim nuper eo legatos nostros missemus nullius priuatae utilitatis causa, sed tantum vt ciues ad concordiam hortaremur, et viam ostenderemus piam et salutarem, intelleximus quosdam inimicos iis, qui doctrinam puriorē expetunt moliri, vt ad sua odia adiungant earit. V: et auxilio Car. V. p̄terrefaciant aut opprimant honestos homines nobiles et plebeios, qui et sunt tranquilli et fideles in omnibus ciilibus officiis praestandis, nec aliud petunt, nisi vt habeant in aliquibus Ecclesiis doctrinam puram, et usum Sacramentorum sincerum. Scimus autem Car. V. naturae bonitate et voluntate ab iniusta asperitate abhorrende; sed tamen calumniosis delationibus interdum optimi ac mitissimi gubernatores incenduntur, vt non suae moderationi sed alienis affectibus morem gerant. Promittunt ciues Metenses, pro quibus scribimus, se in omnibus ciilibus officiis omnia obedienter facturos esse, se nulla in re paci communi defuturos. Tantum Ecclesias suas recte constitui volunt. Id si impeditur, primū gloria Dei laeditur, deinde multa animarum et ciuitatis pericula sequuntur. Postquam sparsa est

*Melanchth.*

F f

lux

Iux aliqua Euangelii, multos abusus iam intelligit populus. Hos si cogitur obseruare contra conscientiam, excutitur eis vera inuocatio Dei. Nam cum haeret metus in conscientia, qui deponi non potest, fugit mens, non inuocat Deum. Quid est autem tristius et detestabilius, quam impedire veram inuocationem Dei? Accidit etiam interdum, vt in tali perturbatione animorum concipientur, vel ab erroribus audiantur falsae opiniones, vbi desunt boni concionatores, qui publice doceant. Nocent autem prauae opiniones et animabus et paci publicae. E contra vero pia et salutaris doctrina etiam pacem ciuitatum munit. Constat enim doctrinam de omnibus ciilibus officiis in hac ipsa luce Euangelii magis illustratam esse, quam antea vnquam. Et quanquam optandum est, omnes vera inuocatione et piis moribus Deum colere, tamen hi, qui doctrinam puriorem expetunt, non sunt impedituri ceremonias caeterorum, qui secus sentiunt. Vicissim aequum est, non labefactari conscientias horum, qui abusus intelligunt, et vitare cupiunt. Rogamus igitur Carit. V. et amanter et diligenter, ne se incitari sinat contra partem ciuitatis, quac Ecclesias recte constitui cupit, nec adiuvet eorum iracundiam, qui ciuilem sanguinem haurire cupiunt. Nam haec causa qualiscunque videtur, certe nec potest nec debet promiscuis et multis ciuium caedibus dijudicari. Nec vero dubitamus, quin Carit. V. pro sua virtute digna bono principe maxime detestetur ciuilem crudelitatem, et velit vicinam ciuitatem tranquillam esse. Sic autem retineri tranquillitas potest, si neutra pars alteram vi impedit. Haec mutua moderatio maximeque ciuilis multis Germaniae ciuitatibus salutaris fuit. In quibus paulatim veritate clarius illucescente et dissensio mitigata est, et sanatae sunt voluntates. In his locis si violenta consilia initio tentata essent, omnia funditus perirent. Semper in ciuium dissensionibus magis salutaria fuerunt mitia consilia quam violenta. Quare Carit. V. pro sua bonitate et sapientia annitatur, vt tali moderatione consu-

consulatur saluti ciuitatis Metensis. Haec vt scriberemus ad Car. V. non priuato affectu, sed honestissimis et publicis causis adducti sumus, vt honesti et innocentes homines, quorum multi propter virtutem et facultates patriae magno praecidio atque ornamento sunt, et vero timore Dei mouentur ad quaerendam de Christo saluatore puram doctrinam, sunt in tuto. Tales Principum benevolentia tuendi sunt. Ideo rogamus, vt has nostras literas Car. V. in optimam partem accipiat, nosque nostra officia Car. V. summa benevolentia deferimus. Bene et feliciter valeat Car. V. Datum 7. Nouemb. 1542.

## N. XV.

*Lutheri epistola ad Pb. Melanchthonem ex MSC.*

Accepi gratissimas litteras hodie Principis vocantis me domum, mi Philippe, et festino abire satur plus quam satis. Tamen cura, vt mihi occurrat nuntius, qui afferrat modicum corrosivae, qua crus meum aperiri solet. Nam pene totum sanatum est vulnus, quod quam periculose sit, nosti. Namque hic non habetur eiusmodi corrosiva. Ketha mea nouit, quo loco in hypocausto positum sit hoc genus cantari iam necessarii. Papa Paulus tertius tertio Ianuarii mortuus est et sepultus, id quod pro certo hue scribitur esse verum. Episcopus Coloniensis vocat Comitem Albertum ad Comitia Comitum Northum primo Martii, actuus ibi cum illis de rebus ad Comitem pertinentibus. Nam excludi sentit per N. Comites ex Episcopatu Coloniensi. Cetera Deo volente coram breui. Nam me hic abrumpere volo. Vale in Domino 14. Ianuarii 1546.

## N. XVI.

*Melanchthonis epistola ad Christoph. Carleuzizium*<sup>\*)</sup>.

Cum de beneficio illustrissimi Principis Electoris ac de tuo studio in causa Ionae amanter ad me scripseris, et adiunxeris adhortationem, vt consilia instituta de concordia Ecclesiarum meo loco adiuuarem, de vtroque negotio necessario respondendum esse censui; teque oro, vt hanc meam epistolam longiorem, quam quales ad occupatos scribere soleo, non grauatim legas. Totum enim me tibi aperio. Primum autem gratias ago Illustriss. Principi et tibi, quod aetatis et domesticarum calamitatum Ionae miseratio plus apud vos valuit, quam iniuriae memoria. Nec enim ignoras, quantum decus sit parcere subiectis, vt ille inquit, si tamen naturae sunt sanabiles. Nunc de adhortatione: primum hoc tibi affirmo, me optare, vt Illustrissimus Princeps de sua et consilii sententia statuat, quod videbitur maxime salutare fore et ipsi et reipublicae. Quidquid ergo decreuerit Princeps, etiam quid non probabo, tamen nihil seditione faciam, sed vel tacebo, vel discedam, vel feram <sup>\*)</sup>, quicquid accidet. Tuli etiam antea seruitutem paene deformem, cum saepe Lutherus magis suae naturae, in qua φιλονε-

πίας

<sup>\*)</sup> Extat tomo Lugd. Epp. Mel. p. 20. et in Relatt. Innoc. A. 1730. p. 381 sqq.

a) Cum Flacius illiusque affectae calumniosissime haec verba interpretentur, afferam apologiam ex Scholastico-rum Vitebergenis Academiae Epistolis (Viteb. 1571. 4.) plag. z. 3. hac explicatione vtentium: *Cedam*, si cedere mihi et euadere licuerit, *aut tacebo*, i. e. non turbabo rem. nec vistro periculo fortis ero, nec meae salutis causa, vt me seruem, coelum terrae miscebo, nec machinationibus et practicis commouebo seditiones, sed tacebo ad vos quidem, meo vero loco et meo periculo, vbiunque opus erit, vel ex carceribus dicam, quod sentio: sicut hoc declarauit ipse. Si neutrum mihi contingit, feram, quicquid acciderit, ero paratus ad existimias, ad supplicia, ad mortem.

xix\*) erat non exigua, quam vel personae spae, vel utilitati communis seruiret. Et scio omnibus aetatibus ut tempestatum incommoda, ita aliqua in gubernatione vitia modestis arte ferenda et dissimulanda esse. Sed si non modo silentium a me flagitari dicis, verum etiam suffragationem, non dubito te Virum sapientem et hominum naturas introspicere, et sagaciter de ingenii ac voluntatibus iudicare. Non sum natura *Philoverbos*, ac si quis alias, confociationem hominum valde amo. Nec moui has controvrsias, quae distractarunt Rempublicam; sed incidi in motas, quae cum et multae essent et inexplicatae, quodam simplici studio quaerendae veritatis, praesertim cum multi docti et sapientes initii aplauderent, considerare eas coepi. Et quanquam materias quasdam horridiores autor initio miscuerat, tamen alia vera et necessaria non putauit reiicienda esse. Haec cum excerpta complecterer, paulatim aliquas absurdas opiniones vel sustuli vel lenii. Cumque tribunitia passim in tota Germania plebs in conuiuiis, et indocti Concionatores in templis igni oleum adderent, primum in inspectione Ecclesiarum multa correxi, quo tempore ita accenderunt aduersus me aulam propter studium moderationis nonnulli, qui iactitant se nunc veluti caduceum tenentes in Conuentu Augustano concordiae autores esse, ut vita mea in discrimen veniret. Ac postea annis fere viginti alii me frigus et glaciem nominarunt, alii me assentari aduersariis dixerunt. Memini quendam mihi obiicere, me ambire galerum Cardinalium. Hac iniuitate iudiciorum nihil motus, cum in his operis scho-

Ff. 3

lasticis

\*) Melanchthon ipse ob hoc verbum se defendit in epistola quadam ad Theod. a Moltzan: Fortasse, quid significet *Philoverbos*, Aristarchi nostri non considerant. Non est crimen, sed ~~est~~ vsitatum heroicis naturis, quod nominatim Pericli, Lysandro, et Agesilao Scriptores tribuunt, et omnino erant in Lutherio heroicis impetus. Nec mirum est, nos, quorum naturae sunt seigniores, interdum mirari illam vehementiam, praesertim cum tam multis controvrsiis motis quaedam haereant.

Iaſticis dici de Ecclesiae doctriña necesse eſſet, reſ neceſſarias, quanta potui proprietate exposui, multas praefaci di inutiles quaeftiones, quosdam scopulos praeterii, ne accenderentur maiora diſſidia, et profuſiſſe hanc propriam explicationem ad conſenſum Eccleſiarum in multis regio- nibus non obſcurum eſt. Sed quidam ideo mihi iraſcuntur, quod inuitaſſe iuuentutis ſtudia ad doctrinae noſtræ genus exiſtimor, et conſirmatſſe multorum voluntates. His idem repondeo, quod moſa republi- ca Attica et translata gubernatione ad quadrageſtos reſpondit Pifaſtro Sophocles interroganti, cur ſtatum quadrageſtorum adiuuiffet? Quia, inquit, nihil vidi in republi- ca fieri melius potuifſe. Non inſleſtere me ad aduersarios volui, vt me hortabau- tur multi potentes viri, quia iudicavi rectius et hiſ regio- nibus nunc quidem conuenientius eſſe, harum Eccleſiarum ſtatum, quibus officiis poſſem, tueri et ornare, quam- quam et hic ſtatus non meo, ſed aliorum conſilio conſtitutus eſrat, in quo eti- ſi quaedam mihi diſplicebant, vt in omni gubernatione aliqua ſunt vitia, tamen in hoc agmine, in quo ſtudium erat quaerendae veritatis, eſſe malui, quam apud hostes, qui iniuſtam ſæuitiam exercebant: et deinceps quoque tranquillitati harum Eccleſiarum libenter feruiturus ſum. Sed turbari eas vel mutato genere do- ctri- nae, vel pellendis honestis viris nequaquam velim, de- que eorum noua diſſipatione cum cogito, ingenti dolore iam quoque afficio. Nihil tam tenerum eſt, nihil facilius turbatur, quam inuocatio Dei in meatibus homi- num. Nec maius illuſum in alium eſt, nec acrior illus do- lor, quam inuocationis labefactio.

Affinior, inquies, nec mutabitur genus doctri- nae. Tanta eſt Caroli Imperatoris pietas, vt fanare et coniunge- re Eccleſias velit. Credo Imperatoris voluntatem bo- nam eſſe, et video mediocres conditiones proponi. Sed tamen pauca quaedam mitigari optarim. Multa ſponte et liberaliter largior, de quibus acerrime pugnarunt alij. Politiam Eccleſiaſticam, vt Epifcopis et ſummo Epifcopo tribua-

tribuatur autoritas, quae describitur in libro Augustano, conseruari opto. Fortassis natura sum ingenio servili. Sed tamen vere ita sentio, modestiam esse conuenientem bonis mentibus, gradus gubernatorum non labefactare. Forma vetus Collegiorum magno consilio constituta est ad exemplum Ecclesiae, quae in populo Israelis fuerat, ut ibi doctrinae custodes et testes essent, et sunt in Collegiis illis alicubi docti viri, nec existimandum est, ad diuturnitatem aulas Principum illiteratorum futuras esse in custodienda doctrina diligentiores. Libenter et ceremonias, quas liber praecipit, recipio. Scio enim disciplinae partem esse ceremonias, et opinor vitam meam testari, me disciplinae et ordinis amantem esse, et constat meis scriptis qualibuscumque invitari iuuentutem ad intelligendam et amandam disciplinam. Puer etiam in templis singulari voluptate ritus omnes obseruanit, et natura mea alienissima est ab illa Cyclopum vita, quae ignorat ordinem actionum, et odit ritus communes velut carcerem. Nescitum amplector haec, quae recensui, sed persuadere etiam aliis eandem sententiam studebo. De fide autem fuit admonitio necessaria, quam ad vos misi, et obtineri posse emendationem arbitror.

In ea etiam causa melior est voluntas Imperatoris, quam eorum qui formulam composuerint, qui gloriosum sibi esse ducunt, nos tanquam pueros praeстиgiis ludificari. Quanta in invocatione sanctorum in aliis nationibus et quam tetra exempla vidisti ipse, talia nequaquam stabiliam mea suffragatione. De ceteris articulis nunc non pugno. Illud autem in hac deliberatione etiam considerandum est, quid mediocribus Pastoribus persuaderi possit. Vellem igitur vos et praecipuis ex senioribus Pastoribus consilium vestrum plane exponere, ac ostendere, cur hanc conciliationem Ecclesiis profuturam esse existimetis. Horum apud vicinas gentes autoritas etiam valeret, quorum voluntates si non adiunguntur ad vestras, noua dissidia erunt. Si quis autem stultam vel iniustam pertinaciam esse

judicabit, non assentiri libro in omnibus articulis, et abuti nos lenitate Imperatoris dicet, huic respondeo, me non solum publicae pacis causa, sed etiam ne invocatio in rudioribus turbetur, multa largiri et dissimulare, nec ignorare me illud Pindaricum: το στρατηγὸν πολλάκις ἐξ αὐτῶν αὐθεωπός. (tacere saepe est summa sapientia hominibus.) Sed modus est quidam eius rei. Si autem hac moderatione placare potentes non possum, et videor esse Ecclesias μέλασσωρ (daemon crudelis) aut videor apud nostros amens fuisse velut Melanthius apud procos Penelopes, autor pecoris edendi, vt Oaidii verbis utar, vel monstrator armorum, feram Deo iuuante, quae accident, non vt illi Melanthio, sed vt aliis multis, qui in bonis causis etiam leuioribus veritatem vitae antetulerunt. Nec impediām, quo misus constituant rempublicam suo arbitrio gubernatores. Etsi autem scio hanc nostram moderationem non satisfacere iis, qui summam potentiam tenent, tamen te oro, vt cum haec certamina non mouerim, et sine petulantia veritatem quaesuerim, et mense explicationes multis bonis rebus aliquid locis attulerist, talihi vt veniam des vel studio Ecclesiarum nostrarum cūpienti, ne earum tranquillitas turbetur, vel alioquin minus videnti quid expediat.

Confisiis de bello nusquam exhibitus fui, etunque Ducum naturas nossem, dolui eos arma capere. Sciebam et illud, nihil simile esse Pelopidae et Epaminondas, meumque iudicium et dolorem ante bellum iis ostendi, quorum apud Principes valebat autoritas. Neque vero sum Stoicus, et fortius cum Zenonis familia praeliari soleo, quam nostri Duces ad Danubium praeliati sunt, nec ad Stoicum fatum refero hanc calamitatem, sed multis nos magnis delictis attraxisse poenam agnosco, ac Deum oro, vt in ira sua misericordiae recordetur, et seruet Ecclesias et Politias, quae sunt hospitia piorum studiorum. Bene vale, 4. Cal. Maii, 1548.

N. : XVIL

*Conuentus ob Interim A. 1548. habiti \*).*

Propter Interim octo conuentus coegit hoc anno Mauritius Elector, quibus Philippus omnibus, primo excepto, quod secedere iussus fuisse ob metum Caesaris, interfuit. Scripta etiam omnia, quae in illis conuentibus fuere exhibita, Philippus composituit. Ante actiones etiam horum conuentuum consultus Philippus a Mauritio Electore de Synodo, respondit scripto, quod extat in Actis synodis, O 1 b.

*Conuentus autem et scripta ordine hi sunt:*

- I. *Cygnaeus.* Ad hunc conuentum ex secessu misit Philippus primum scriptum de Interim, cum doctissima epistola ad Crucigerum, extat in Actis synodiceis Q 2 b. Hoc scriptum paulo post secutum est aliud eiusdem Philippi de insidiosa et fraudulenta depravatione articuli de Iustificatione in libro Augustano. Item demonstratio et refutatio fuci, quo pingitur priuata Missa in libro Augustano. Extant in Act. Synod. R 2 et 3.

II. *Cellensis.* In hoc conuentu scripsit Philippus censuram pleniorēm de singulis libri Augustani capitib⁹. Extat in Act. Synod. S 2. Cella vix domum reuersus Melanchthon statim postridie quae erat 29 April. germanicum scriptum de eodem negotio componit, quod conuersum in latinam linguam extat in Act. Synod. T 3. Item aliud prolixum scriptum 16 Junii confitum continens notationes de corruptelis libri Interim, ibidem X 4. Priuata scripta, quae ibidem ponuntur, praeterimus.

III. *Misnensis.* In hoc conuentu fecit germanicum scriptum, quod latinum extat in Act. Synod. D d 4 b, titulo: iudicium de libro Augustano, qui nominatur

•) Ex Mylii Chronologia scriptorum P. Melanchthonis.

Interim etc. et aliud: de iustificatione hominis coram  
Deo gratis et noua obedientia etc. I i 2.

**III. Pegauiensis.** In hoc actum fuit cum Misnense et  
Naumburgense Episcopo, ac colloquii initium factum  
est a capite iustificationis, de qua Theologi Electoris  
Mauritii doctrinam scripto comprehensam proposue-  
runt, quod extat in Actis Synod. N n 3.

**V. Torgensis.** Scripta in hoc conuentu composita et obla-  
ta extant in Actis Synod. S s 2.

**VI. Cellensis II.** In hoc conuentu actum de adiaphoris.  
Scripta extant in Act. Synod. T t 4.

**VII. Iutreboccensis.** In hoc conuentu compositum fuit  
scriptum de Canone. Extat in Act. Synod. Z z .1 b.

**VIII. Lipsiensis.** In hoc primum conuentu perfectum est,  
de quo actum et deliberatum per totum trimestre fue-  
rat, vt constitueretur de responsione ad Caesarem  
de libro Augustano. Scriptum extat in Act. Synod.  
B b b.

Anno 1549.

**I. Merseburgensis.** In hoc conuentu liber Agendorum  
nouus confessus est mense Martio. De eo vide Acta  
Synod. D d d 2.

**II. Torgensis.** In hoc responderunt Theologi scripto Gabr.  
Didymi, a quo accusati fuerant, idolatriae et deser-  
tiae veritatis. Extat in Act. Synod. D d d 4.

**III. Grimmenensis.** In hoc liber Agendorum fuit leitus, et  
post considerationem diligentem omnium communi-  
ter ab vniuersis responsum eo modo, vt ex germani-  
co conuersum extat in Act. Synod. E e e 2.

## N. XVIII.

*Melanchthonis epistola ad Pastores Ecclesiae Hamburgensis \*).*

Reuerendi viri et amici charissimi. Non aegre ferimus, nos amanter a vobis vel moneri vel reprehendi. Sunt enim et haec officia in amicitia praeferit in Ecclesia necessaria. Sed tamen oramus vos, ut in iudicando pro vestra prudentia, grauitate et erga nos benevolentia candorem adhibeatis, nec veteres amicos, qui amplius 20. annis magnos labores et varia certamina sustinuimus, et adhuc sustinemus, damnetis; sicut alii quidam, qui falsis criminationibus rabiose nos insestantur, quibus ideo non respondeamus, ne tam tristi tempore odia et dissidia magis inflamentur.

Primum autem vobis significamus, Dei beneficio vocem doctrinae eandem in Ecclesiis nostris et Academiis sonare, quam tot annorum consensu vobiscum profitemur, et quam nunc in vestra confessione propugnatis. Cumque sciamus hanc doctrinam aeternum Dei decretum esse et perpetuam verae Ecclesiae sententiam, nihil in ea unquam mutaturi sumus. Ac ne quid mutaretur in doctrina et liturgia, acerrimae contentiones nobis hoc ipso anno cum aliquibus fuerunt, qui ingenii, eruditione et autoritate in his regionibus excellunt. Quod cum ita sit, extant non obscura testimonia nostrae confessionis, ac aliquanto maiora odia et pericula subimus, in tali confessione, quam illi qui inter applausores suos in tuto nobis conuitantur, quos optaremus interesse iis disputationibus, in quibus argumenta acutissime excogitata magno labore refutamus.

Edantur apud nos et libri iidem, qui ante bellum editi sunt: nec ritus alii sunt in Ecclesiis nostris, quam quos vidistis. Et quanquam non magna dissimilitudo est,   
 tamen

\* Haec epistola et seorsim edita est, et extat quoque in Epp. aliquot select. Mel. p. 491 sqq.

tamen alibi plures, alibi pauciores sunt, de qua diffimilitudine nec antea rixati sumus, nec nunc rixamur. Nam et esse publicos congressus honestos, et ritus non barbaricos in illis congressibus, imo et quaedam disciplinae signa necesse est, in qua si nihil contra mandata Dei institutum est, de gestibus ipsis non esse rixandum, vos ipsi scitis. Sed metuitis in generali verbo insidias, cum dicimus nos de Adiaphoris non pugnare. Veniunt eadem nobis in mentem, quae vos prudenter prospicitis: et voluntates multorum eo spectant, vt inclinationem ad totam politiam pontificiam faciant. Sed tamen cum occupati maioribus certaminibus de rebus necessariis omittimus rixas de Adiaphoris, decet bonos viros qui talia legunt, adhibere dexteritatem in iudicando. Vocamus Adiaphora non magicas consecrationes, non statuarum adorations, non circumgestationes panis aut substantia, quae aperte damnantur voce nostra et scriptis, imo ne ineptias quidem, vt excubias ad sepulchrum. Talia qui vel odiose coaceruant, vt nos exigitent, vel astute colligunt, vt pastoribus duriora onera imponant, iniuriam nobis faciunt, et suis ad festibus morem gerunt. Alia multa sunt Adiaphora, quae et antiquissima Ecclesia instituit, et ad concionum ordinem, et ad docendos seu commonefaciendos rudiores conducunt, vt ordo festorum, lectionum, publici congressus examen, et absolutio ante sumptionem Sacramenti, ritus aliquis publicae poenitentiae, examen in confirmatione, publica ordinatio ad ministerium Evangelicum, publicae desponsationes et precatio[n]es in nuptiis, honesti comitatus aut etiam conciones in funeribus. Haec cum pleraque in suo vsu sint apud nos, et bono consilio retenta sint, qua fronte dicere poterimus nos nulla Adiaphora, nihil visitatum admissuros esse? An vt sit in factionibus et studiis partium, odio aduersariorum etiam istos vetustos mores congruentes cum Ecclesia Dei inde usque a primis Parentibus abiiceremus? sicut Cynefas quidam Athenis festos dies contrarios populi consuetudini cele-

celebrabat: Et Abatichi sues mandarunt, et contrarium anni initium constituerunt, vt ostenderent se prorsus alienos esse ab Israelitis. Scimus ne vos quidem probare talem nouitatem, et reuerenter tueri vetustae Ecclesiae ordinem, qui bono consilio institutus est. Ac praecipui ritus in vestris et nostris Ecclesiis congruunt ad veterem formam, quae extat in scriptoribus, qui ante Gregorium fuerunt. Disciplinae severitas aliquanto maior fuit, et exercitia temperantiae maiora fuerunt, quas duas res nunc quoque optamus curae esse gubernatoribus, qui ceremonias et umbras disciplinae in speciem restituere conantur, non res ipsas. Sed reprehensio vestra non de hac honesta consuetudine Ecclesiarum nostrarum loquitur, sed de quorundam ineptorum rituum instauratione, quae fieri a potentibus videtur, vt paulatim restituantur omnes abusus pontificii. Hic mollities nostra accusatur, quod non vehementius aduersamur, quod alicubi damus Pastoribus consilium, ne deserant Ecclesias propter hanc nouam servitudinem.

In ditione Marchionis Alberti aula primum petiuit, vt Pastores totum librum Augustanum amplecterentur ac sequerentur: pio consensu nobilitatis ciuium et pastorum modeste facta est recusatio. Decurrit ergo aula ad aliud consilium, proponunt articulos, qui doctrinam et liturgiam non notant, sed plus ritum imponunt, qui utique tolerari possunt: additur comminatio, vt qui hanc normam sequi nolunt, discedant. Etsi multi Pastores difeedere malebant, tamen Ecclesia petebant, ne deserentur. Tali tempore quid consilii dandum fuit? Respondent aliqui vehementiores, atroei scripto perterrefacientem finisse aulam metu seditionis, ne quid in Ecclesiis mutaretur. Id cur facere nolimus, multae honestae causae sunt. Et fortassis magis irritarentur inimici, qui nolant sibi leges a nobis ferri; dicent etiam attrahi exercitus Caesaris, talia scripta esse classica bellorum, excidium patriae. Nec voluimus deseriri Ecclesias, vt in Suevis accidit,

cidit, vbi in multis templis iam prorsus solitudo est; aut lupi iam praesunt, qui doctrinam impiam et falsas inuocationes restituunt.

Si tali tempore hoc nostrum consilium reprehenditur, ignosci nobis petimus, nec propterea nos damnari, qui vocem Euangeli ex eadem vobiscum sonamus, et aliquanto propiores perieulo sumus quam vos, qui habetis auditores aquiores: et coram plures graves causas dicere possemus, cur hoc moderatius consilium utilius esse iudicemus.

Quae res aduersarios ambauerit contra nos, et audaciam ac potentiam eorum confirmauerit, longum est dicere, et non est επιστοληκεν, vt Aristoteles dicere solebat. Et tamen dissensiones et dissimilitudo Ecclesiarum nostrarum videntur αρρωγματι suisse gubernatoribus, vt nouam formam proponerent. Vt igitur clare cerai possit, nos non cupiditate libertatis, non studio nouitatis, non odio dissidere ab aduersariis, de magnis rebus pugnamus, in quibus euidentia veritatis conuincit saniores etiam inter ioinicos. Id iudicamus utilius esse, quam de vestitu aut re simili rixari, vbi sapientes clamitant nos tantum stulta morositate aut contumacia aduersari gubernatoribus, atere dissidia, attrahere peregrinas gentes. Talia multa enim audiamus, opponi non leues causas necesse est. Vobis in auditorio vestro omnia faciliora sunt, et vestram libertatem vobis gratulamur. Semper autem aliqua est Ecclesiae seruitus, alibi davior, ac leniri aeruinas seruitutis vestra consolatione decet, non augeri condemnations dum fundamenta tenemus.

Concordiam igitur inter nos et mutuam benevolentiam tueamur, ne inuocatio in nobis aut in populo turbetur, neue tristes et perniciose dubitationes oriantur ex quaestionibus non necessariis, vt olim de Paschate accidit. Illi quibus libertas minus impedita est, agant Deo gratias, et pie vtantur ea ad illustrandam doctrinam, nec disciplinae frenos propterea magis laxent. Alii in servitute agnoscent

sciat nos castigari diuinitus, et veram Dei iuocationem  
correspondi non finant, sicut scriptum est: Haec omnia ve-  
nerunt super nos, nec oblii sumus te. Nos non sumus  
susfores, vt Ecclesiae turbentur, nec in misere dolore  
et periculo sumus quam vos: sed ubi noua onera impo-  
nuntur, prudenter iudicandum esse sentimus, an rei-  
quendae sint Ecclesiae lupis, aut facienda solitudo, an ve-  
ro seruitus toleranda sit. Nam neque nos impias ceremoni-  
as recipi volumus, neque sine gravissimis causis deseriri  
Ecclesias, sicut scriptum est: Non deferentes congregatio-  
nem nostram.

Hanc responsonem vobis satisfacturam esse speramus,  
et optamus, vt aeterna sit inter nos concordia et animo-  
rum coeunctione in Deo, sicut filius Dei in agone suo pre-  
catur, vt pater mentes omnium in Ecclesia copulet, vt  
viam sint in Deo. Bene valete. XVI. Aprilis, Anno 1549.

### N. XVIII.

*Pbiliippi Melanchthonis epistola ad Leonbardum  
Culmannum, Pastorem ad D. Sebaldi Norimber-  
gae, ex MSC.*

S. D. Venerande vir et amice colende. Mediocri  
diligentia perlegi totum scriptum tuum, quod si non mi-  
fisti tanquam reprehensionem nostrae sententiae, nolo acer-  
be iudicare. Etsi enim quaedam generaliter dicta sunt, de-  
quibus coram sciscitarer, si una essemus, tamen candor  
est omnibus conueniens, aliena scripta non flectere ad des-  
teriores sententias nimis dura interpretatione, ea praef-  
serimus quae ab iis scripta sunt in nostris Ecclesiis, quoram  
pia est voluntas. Nec velim mihi aut Ecclesiae plus ac-  
cessere certaminum. Illud autem ingenue dico, me ali-  
quanto magis quid Osiander dicat, intelligere, quam tu-  
am narrationem. Ille diserte definit iustitiam esse, quae  
efficit, vt iusta faciamus, et procul remouet remissionem  
peccatorum. Vult nos iustos esse diuinitate in nobis habi-  
tante,

tante, quod idem et sapiens vetustas inter Ethnices dicebat, nullam esse excellentem virtutem sine motu divino. Ac nos quidem in Ecclesia planissime fateamur habitare Deum in renatis, non solum ut motus salutares tribuat, sed etiam ut vitam aeternam in nobis inchoet, ac ut Petrus sit, faciat nos socios naturae divinae. Idque declaro digni consolationem in corde a filio, et ostendi Patrem amictum voce Euangeli, et per Filium dari Spiritum sanctum, qui est substantialis laetitia et flamma dilectionis, et vivificari credentes, sicut inquit: Ego vitam aeternam do eis. Haec omnia cum planissime dicamus, tamen alia quaestio est, quomodo accipiat homo remissionem peccatorum, et reconciliationem seu imputationem iustitiae, num propter inhabitationem, an vero propter obedientiam filii. Quandocunque autem accedimus ad Deum, primum accipi oportet remissionem peccatorum et reconciliationem, vt Petrus in Actis docet, et Psalmus inquit: Beati quorum remissae sunt iniquitates. Nec ibi quaestio est de inhabitatione; sed an Deus remittat tibi peccata, et an placeas Deo. Quanquam igitur verbis videtur aliud dicere Osiander, tamen re ipsa hoc dicit: Renatos nouitate iustos esse. Nos eti renouatio necessaria est, tamen retinemus hoc dictum: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens, et dicimus in renato oportere lucere hanc fidem, quod propter obedientiam filii sit iustus, id est, acceptus Deo. In tuo autem scripto videris miscere utramque sententiam, studio fortassis conciliationis. In pagina 22 definis iustitiam christianam esse, habitare Christianum in nobis. Alibi in pagina 32 commodius loqueris. Si est in vocabulo iustus, haec significatio, accipiens remissionem peccatorum, et placens Deo, certe fatendum est, propter obedientiam filii hominem iustum, id est, acceptum esse. Deinde quia sit in nobis vivificatio per filium dato Spiritu sancto, certissimum est, hominem renatum esse templum Dei. Sed fides accipiens remissionem intuetur non hanc habitationem, sed obedientiam filii Dei,

quac

ipmæ, vt antea ad te scripsi, in infinitum anteferenda est iis actionibus, quæ in nobis fiunt. Scis autem magno consensu multas Ecclesias de hac tota doctrina edidisse suas responses. Ideo sum brevior, teque oro propter gloriam filii Dei et propter Ecclesiam, ne te ab illarum consensu sciungas. Ne Brentium quidem opinor velle ab illo consensu dissentire. Scio veram esse hanc sententiam, quam tot iam annos Ecclesiae nostræ pio consensu docent. Hoc enim agimus, etiam cum habitat in corde Deus, famosa haec consolatio praelucere debet, placere personam propter obedientiam filii Dei, qui est umbraculum καὶ πλευραῖς Ecclesiae suae.

Osiandri fulmina pauciores mouent, quia in posterioribus editionibus absurdiora scripsit, καὶ σκηνὴ τῶν λόγων ἀνεπτυγμένη, et multis manifestas calumnias καὶ βαρυδαχνιας coaceruat. Vnde tantum fuerit incendium odii aduersus me, nescio. Sed Deo Ecclesiam et me commendo, teque oro, vt hanc meam epistolam amico animo scriptam esse statuas. Bent vale et rescribe. Die conuersationis Pauli. (1553.)

## N. XX.

*Pb. Melanchthon ad Hier. Baumgartnerum Senat.  
Norimb. ex MSC.*

S. D. Noster amicus Brenfus non meminit Platonicae sententiae, quæ iubet vna de re ynicam oportere legem esse, ac minime ambiguam. Osiander non voluit videri tantum verbis dissentire, sed etiamsi λογομάχος tantum esset, ambiguitas in concionibus dissidia parit. Itaque tranquillitati Ecclesiae non est utile consilium nostri amici, cuius litteras postquam legi, tradidi scriptum nostrum typographis, et addo Iacobi (*Rungii*) concionem et nostram adhortationem quam flagitasti. Haec minore periculo a nobis eduntur, quam a vobis. Et spero aliis Ecclesiis hanc nostram diiudicationem profuturam.

*Melanchth.*

G g

esse.

esse. Id et Iacobus Pomeranus sperabat, qui et ille, qui Pomeranicas Ecclesias turbarunt eadem quaestione, opponendum esse hoc nostrum scriptum censuit, nec voluit aliam formam responsionis mitti suis Principibus, qui synodum propter hanc controvferiam conuocabant, ac suos Collegas existimabat tantum hoc nostrum προβλεψασ τοις σεκτουσι esse. Nec moueor arguento illo, quod exemplum dicitur esse tyrannicum, plus valeat Pauli dictum, qui iubet retinere υποτυπωσιν υγιαινοντων λογον.

Iter nostrum Dei beneficio mediocre fuit. Vtimum quae acta sunt, tranquillitatem Ecclesiae vestrae et alias adferant. Eximia ubique comitas fuit erga nos eorum, qui nos exceperunt. Iacobus Pomeranus a nobis descendens mandauit, vt cum ad te scriberem, reverenter et Senatui vestro et tibi agerem gratias, quod ad hanc diuinationem adhibitus sit, et munificentia vestra ornatus, se adfirmavit, se gratitudinem animi piis precibus et si quibus aliis officiis posset, declaraturum esse. Expesto iam eius litteras, in quibus si quid significabit αξιολογον, vobis etiam legendas mittam. Oro autem filium Dei Domini nostrum I. C. custodem Ecclesiae suae, vt te et Ecclesiam tuam domesticam et publicam seruet et gubernet, et protegat urbem vestram. Bene vale. Lipsiae, die natali Lutheri. (1555.)